
 

GIUNTA REGIONALE 

 
 

DETERMINAZIONE n. DPA005/24      del 19.03.2024 

DIPARTIMENTO: PRESIDENZA - DPA  

SERVIZIO: RIFORME ISTITUZIONALI E TERRITORIALI - DPA005  

UFFICIO: ENTI LOCALI E POLITICHE SVILUPPO MONTANO  

 

OGGETTO: DPA005/42 del 09/08/2023 avente ad oggetto l’approvazione dell’avviso pubblico 

recante disposizioni per la concessione delle risorse previste dal Fondo per lo Sviluppo delle 

Montagne Italiane di cui all’art.1 Comma 593 legge n.234 del 30.12.2021 (cd Legge di Bilancio per 

l’anno 2022) “Contributo per interventi di accessibilità digitale e rafforzamento dei servizi essenziali 

con particolare riguardo a quello dell’istruzione” - Liquidazione anticipo del 60% del contributo 

assegnato in favore del Comune di Fontecchio.  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTA la Legge Regionale 17 dicembre 1997 n.143 e s.m.i., mediante la quale la Regione Abruzzo 

sostiene politiche locali di promozione dell’associazionismo tra piccoli Comuni, con l’intento di 

rafforzare le loro capacità istituzionali e amministrative attraverso la gestione associata di 

funzioni/servizi, tesa ad una maggiore efficienza, efficacia ed economicità;  

VISTA la DGR 637 del 27.10.2022 “Fondo per lo Sviluppo delle Montagne Italiane (FO.S.M.IT.) – 

modalità di impiego delle risorse finanziarie per l’anno 2022” e il relativo Allegato A), che ne forma 

parte integrante e sostanziale, contenente “Scheda recante modalità di impiego delle risorse, piano 

finanziario e cronoprogramma”;  

RICHIAMATE le determine: DPA005/42 del 09/08/2023 avente ad oggetto l’approvazione 

dell’avviso pubblico recante disposizioni per la concessione delle risorse previste dal Fondo per lo 

Sviluppo delle Montagne Italiane di cui all’art.1 Comma 593 legge n.234 del 30.12.2021 (cd Legge 

di Bilancio per l’anno 2022) “Contributo per interventi di accessibilità digitale e rafforzamento dei 

servizi essenziali con particolare riguardo a quello dell’istruzione” e DPA005/110 del 13/12/2023 

con la quale è stata approvata la graduatoria delle istanze ammesse a contributo e finanziate dalla 

quale risulta tra i beneficiari il Comune di Fontecchio per un importo complessivo di € 34.335,00 

(euro trentaquattromilatrecentotrentacinque/00);  

VISTA la DGR n. 313 del 01/06/2023 con la quale sono state reiscritte le risorse di cui al Fondo per 

lo Sviluppo delle Montagne Italiane (FO.S.M.IT.);  

VISTA la determinazione dirigenziale DPA005/130 del 28.12.2023 con la quale:  

- è stato assunto l’impegno di spesa n. 9132/2023 in favore del Comune di Fontecchio per un 

importo complessivo di € 34.335,00 (euro trentaquattromilatrecentotrentacinque/00) a valere sul 



capitolo di spesa 122450/1 denominato “FONDO PER LO SVILUPPO DELLE MONTAGNE ITALIANE 

(FO.S.M.IT.) INIZIATIVE IN FAVORE DEGLI ENTI LOCALI - INTERVENTI IN CONTO CAPITALE - L.234/2021 

CO.593”;  

- è stata disposta l’attivazione, ai sensi di quanto disposto dal paragrafo 5 dell’allegato 4,2 al D.Lgs. 

118/2011, del Fondo pluriennale vincolato istituito a valere sul capitolo di spesa 122450/1 

denominato “FONDO PER LO SVILUPPO DELLE MONTAGNE ITALIANE (FO.S.M.IT.) INIZIATIVE IN FAVORE 

DEGLI ENTI LOCALI - INTERVENTI IN CONTO CAPITALE - L.234/2021 CO.593”, per l’esercizio finanziario 

2024, imputando la spesa di € 34.335,00 (euro trentaquattromilatrecentotrentacinque/00) in 

relazione alla sua esigibilità;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 12, comma 1, lett. a) dell’Avviso pubblico approvato con la 

menzionata determinazione dirigenziale DPA005/42 del 09/08/2023, la Regione Abruzzo procede ad 

una prima erogazione in anticipazione sul totale del finanziamento concesso, nella misura del 60%, a 

seguito di apposita richiesta sottoscritta dal legale rappresentante dell’Ente richiedente;  

DATO ATTO che il Comune di Fontecchio ha trasmesso alla Regione Abruzzo, con nota prot. 

n.3815 in data 15/12/2023, acquisita al protocollo con n. RA 0508108/23 del 18.12.2023, la richiesta 

dell’anticipo pari al 60% del contributo ai sensi dell’art. 12, comma 1, lett. a) del richiamato Avviso 

Pubblico;  

RITENUTO, per quanto sopra, a termini dell’art. 12, comma 1 lett. a) del richiamato Avviso 

pubblico, di liquidare e pagare in favore del suddetto Comune l’importo di € 20.601,00 (euro 

ventimilaseicentouno/00) pari al 60% del contributo concesso di € € 34.335,00 (euro 

trentaquattromilatrecentotrentacinque/00);  

RICHIAMATI gli artt. 5, 6 e 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i. che individuano il Responsabile del 

Procedimento che, relativamente al presente atto, è il Dott. Giorgetti Marino, responsabile 

dell’Ufficio Enti Locali e Politiche Sviluppo Montano;  

DATO ATTO che non sussistono, per i sottoscrittori del presente provvedimento, conflitti di 

interesse ai sensi del predetto art. 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i.;  

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio Riforme Istituzionali e Territoriali con la sottoscrizione 

del presente atto, ne attesta la regolarità e la legittimità;  

VISTO il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33;  

VISTO l’art. 24, comma 2, della L.R. 77/1999 e s.m.i.;  

RICHIAMATA la L.R. 26 gennaio 2024, n. 5 - Bilancio di previsione finanziario 2024-2026,  

DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente riportati nel presente dispositivo:  

1) di liquidare e pagare contestualmente, in favore del Comune di Fontecchio, ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 12, comma 1, lett.a) dell’Avviso pubblico approvato con determinazione 

dirigenziale DPA005/42 del 09/08/2023, la somma di € 20.601,00 (euro ventimilaseicentouno/00), 

pari al 60% del contributo concesso, a titolo di anticipo, con imputazione sul Capitolo sul capitolo 

di spesa 122450/1 denominato “FONDO PER LO SVILUPPO DELLE MONTAGNE ITALIANE (FO.S.M.IT.) 



INIZIATIVE IN FAVORE DEGLI ENTI LOCALI - INTERVENTI IN CONTO CAPITALE - L.234/2021 CO.593” per 

l’esercizio finanziario 2024, impegno n.9132 /2023;  

2) di autorizzare il Servizio Bilancio – Ragioneria (DPB014) a emettere il relativo mandato di 

pagamento, in favore del beneficiario, del medesimo importo di € 20.601,00 (euro 

ventimilaseicentouno/00), da estinguere con accreditamento sul conto individuato dal seguente 

codice di Tesoreria Unica: 0304273;  

3) di dare atto che gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della L. 13 agosto 

2010 n.136 e successive modifiche e integrazioni, sono rimessi in capo ai soggetti beneficiari;  

4) di rinviare a successivo provvedimento la liquidazione e il pagamento dell’erogazione finale a 

saldo secondo le modalità ed all’esito positivo delle verifiche previste dall’art.12 dell’Avviso 

pubblico di cui alla determinazione dirigenziale DPA005/42 del 09/08/2023.  

5) di trasmettere il presente provvedimento al soggetto beneficiario;  

6) di precisare che si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 26 

e 27 del D.lgs. 14/03/2013 n.33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.”, sul sito web della Giunta Regionale –

Area Amministrazione Trasparente “Sovvenzioni, Contributi, Sussidi, Vantaggi economici”.  

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Antonio Forese 

 

 

 

 

 

L’Estensore                                                                 Il Responsabile dell’Ufficio 

       Dott.ssa Erika Scarpitto                                                                  Dott. Marino Giorgetti 

     (firmato elettronicamente)                                                                            (assente)                 


		2024-03-19T11:28:25+0100
	ANTONIO FORESE




